II. A FORTIORI (EVLEVİYET) KANlTLARI

Usülcülere belki en açık gelen kanıtlardan biri, aminari ad maius ve a maiori ad minus
şeklindeki her iki biçimiyle a fortiori kanıtıdır. Şemsi ye kavram olan kıyas9 altında topla
nan akıl yürütme tarzlarını izah ederken Şafii (v. 204/820) kıyasın en kuvvetli biçiminin şu
örnekle belirtilebileceğini kaydeder: Allah veya elçisi belli bir maddenin küçük bir miktarını
haram kıldığında, aynı maddenin daha büyük bir miktarının da haram kılınmış olduğu sonu
cunu çıkarırız.

Serahsi'nin
ileri sürdüğüne göre, aynı tür ifadelere örnek olarak, Peygamber'in kediler hakkındaki şu
hadisi verilebilir: "O (kedi), pis değildir; o, aranızda dönüp dolaşan hayvanlardandır". Bu
hadise istinaden fare ve yılan gibi hayvanların da dinen temiz oldukları yönünde akıl

ll Şafii, Risale, paragraf 1492-1494.
12 Ebu Hanife (v. 1501767), Ebu Yusuf (v. 1821798), Şeyhani (v. 189/804) ve Evza'i (v. 1571773) afortiori

kanıtını hukuki muhakemelerinde kullandılar. Bkz. Schacht, Origins, s. 99, 110-11!, 1!9.
13 Şemsuddin es-Serahsf, UsUl, thk. Ebu'I-Vefa el-Efganf, Kahire, 1372 h., I, 241, st. ll, 243-247.
14 Serahsi, Usul, I, 236, st. 4.
15 Serahsi, Usı'il, I, 242, st.

Altında ebeveyn meselesinin yer aldığı kategori ile işdretu 'n-nass diye anılan daha açık olan
ikinci kategori arasındaki tek fark, bu ikincisinde emir, lafz vasıtasıyla, yani metnin
lafzının zaruri manasından anlaşılırken öncekinde emir, ma'nfi, yani metnin ima edilmiş,
ama istinbat edilmemiş anlamı vasıtasıyla anlaşılır.16

Serahsi'nin de ldletu 'n-nas s 17 dediğine, Şafii hukukçu Seyfuddin el-Arnidi ( v.
630/1232), asıl olaydaki hükmün benzeyen olaydaki afortiori uygunluğu (bi'l-evla) demek
olan mefhumu'l-muvafaka adını verir. 18 Belli bir maddenin küçük bir miktarının haram
kılınmasından kişinin, daha büyük bir miktarın daha da fazla haram kılındığı sonucunu
çıkarması, benzeyen olayın hükmünü daha da güçlendirir ve Yasakoyucu (Şari')'nun maksa
dına daha fazla uygun (eşeddu münfisebeten) düşer.

· bir katma işlemi olacaksa, benzeyen olay asıl olayın altına katılır. 1 9

Söylenınesi gereksizdir ki, her iki biçimiyle a fortiori kanıtının kıyas içine yerleşti
rilmesi aleyhindeki bu polemik, bunun önde gelen mümessilleri olarak Şafii'lerle yapılmış
bir karşı polemiği de doğurmuştur. Bu grubtan Ebu İshakeş-Şirazi (v. 476/1083) ve Ebu'I
Hasen el-Maverdi (v. 450/1058)yi buluyoruz. Önceki, meselenin bam teline basarak, bu
kategorideki metinlerin dilinin ima edilmiş meselelere ilişkin hükmü açıkça belirtmediğini,
bu nedenle de afortiori sonuçlarının çıkarımsal bir akıl yürütme tarzını gereklikıldığını işa
ret etmiştir. Kişinin açıkça haram olan ebeveyne vurma fiili, bizzat 'öf' sözünden